

POLITISK STRATEGI, SPEJDERNES LEJR 2026

FORMÅL:

Den politiske strategi for Spejdernes Lejr 2026 sætter retningen for, hvilke offentlige dagsordener, Spejdernes Lejr vil være aktive på og bidrage til.

Strategien synliggør tre områder, der er i fokus for Spejdernes Lejr ud fra temaet 'alle ind i fællesskabet'. For hvert område findes også en beskrivelse for koblingen til Spejdernes Lejr og spejderbevægelsen samt giver et indblik i, hvordan 2026-lejren konkret arbejder med hver af de tre områder.

Områderne definerer emner og konkrete initiativer, hvor Spejdernes Lejr gerne vil i dialog med beslutningstagere i civilsamfundet og det politiske system.

SUCCESKRITERIER

- 6 medlemmer af folketinget har et officielt besøg på lejren
- 75 % af landets kommuner har et officielt besøg på lejren
- 100 presseklip i alt om de tre fokusområder: ungeinvolvering, miljøpåvirkning og/eller frivillighed
- 60 % af de interessenter, der har besøgt lejren, kommunikerer om det eksternt
- 25 % flere medlemmer af folketinget tilmeldt Spejderne på Slotsholmen i 2026 og frem til Spejdernes Lejr 2030
- 40 % af interessenterne har et opfølgende møde med Foreningen Spejderne

Område 1: Børn leder børn. Unge sætter retning.

Det er afgørende for at være en aktiv del af et fællesskab, at man som barn og ung har indflydelse og medbestemmelse.

Børn og unge er bærende for fællesskaberne - både de nære og de nationale, derfor skal de lyttes til og have mulighed for at påvirke de fællesskaber, som de er en del af.

I Spejderne vil vi vise resten af samfundet, hvordan børn leder børn og unge leder unge er grundstenen i fællesskabet. At være spejder skaber myndige børn og unge, som får erfaring med at være en stemme både i patruljen og samfundet og inspireres til at bidrage til demokratiet.

Sådan hænger "Børn leder børn. Unge sætter retning" sammen med Spejdernes Lejr:

Spejdernes Lejr er Danmarks største ungedemokratiske fællesskab, hvor børn og unge gennem patruljesystemet leder hinanden og inddrages i beslutninger, der vedrører dem om alt fra aktivitetstilmelding, indretning af lejrplads til forplejning og holdninger om miljøpåvirkning.

Her er plads til at have en holdning og danne sin egen mening og mærke, at det betyder noget.

Børn og unge på Spejdernes Lejr oplever et trygt fællesskab både med nære og nye relationer, hvor de kan finde deres egen mening og blive klogere på egne og andres holdninger.

Med Spejdernes Lejr viser spejderbevægelsen sig selv og verden omkring os, at børn og unge kan og vil være med i beslutninger, der handler om dem. Spejdernes Lejr er en platform, der er med til at styrke børn og unges demokratiske selvtillid og give omverden redskaber til god børne- og ungeinvolvering.

Konkrete aktiviteter på Spejdernes Lejr 2026:

- Rygraden i spejderarbejdet er patruljesystemet, hvor børn leder børn og unge leder unge i alt fra madlavning til aktiviteter hen over lejropbygning.
- Spejdernes Lejr har været afholdt tre gange tidligere, og ved Spejdernes Lejr 2026 har vi den hidtil yngste lejrledelse og de yngste lejrchefer.
- Unge spejdere under 18 år bidrager til planlægningen af Spejdernes Lejr 2026. Når de tilmeldte spejdergrupper skal melde sig på aktiviteter og bestille deres aftensmad til lejren, vil det være primært spejderne i deres patruljer, der bliver en aktiv del af deres tilmelding.
- Spejdernes Lejr ønsker, at flere børn og unge møder et meningsfuldt fællesskab i deres fritid. Med projekt 'Ind i fællesskabet' byder lokale spejdergrupper børn og unge, der står uden for fællesskabet, ind i deres nære fællesskab, som samtidig får det store fællesskab at mærke på Spejdernes Lejr. Projektet er støttet af Spejderhjælpen.
- Onsdag på Spejdernes Lejr afholdes Spejdermødet, som er en demokratifestival, hvor lejrens børn og unge får mulighed for at gå på opdagelse i demokratiets mange muligheder og møde forskellige aktører, som både kan inspirere og provokere.
- Spejdernes Lejr uddanner 15 spejderambassadører til at advokere med egen stemme for spejderbevægelsen på Spejdernes Lejr 2026 samt efterfølgende både lokalt og nationalt.
- Spejdernes Lejr 2026s præsidi har flere møder op til og på lejren, hvoraf det sidste møde vil fokusere på ungeinddragelse.

Område 2: Frivillighed kræver gode vilkår

Frivillige i foreningslivet gør en positiv forskel i Danmark. Derfor fortjener de frivillige gode vilkår for deres arbejde. På den måde kan foreningslivet fortsat invitere alle ind i fællesskabet.

Frivilligheden giver åbenlyst værdi både for den enkelte, lokalt og nationalt. Derfor bør vi arbejde henimod at sikre de bedste mulige vilkår for frivillige og foreningsfællesskaberne i sin helhed. Det skal være attraktivt at være en del af et foreningsfællesskab.

De kompetencer, frivillige tillærer sig i spejderbevægelsen i arbejdet for at skabe meningsfulde fællesskaber for andre, skal inspirere til at leve videre andre steder i civilsamfundet og anerkendes på arbejdsmarkedet.

Sådan hænger "Frivillighed kræver gode vilkår" sammen med Spejdernes Lejr:

Spejdernes Lejr er Nordens største spejderlejr. Det er et mini-samfund og et stærkt fællesskab bygget af frivilligt engagement.

Før, under og efter lejren spiller frivillige en central rolle i fællesskabet – uanset om det er den lokale spejderleder, lejrchefen eller den frivillige i isboden eller på scenen til åbningslejrålet.

Det er et unikt fællesskab, hvor man er en del af noget større, mens man frivilligt er motiveret til at møde op og være med. At placere ansvaret ved frivillige kan øge trivsel, livsglæde og skaberkraft – men kun hvis det gøres under ordentlige forhold.

I spejderbevægelsen og det samlede foreningsliv i Danmark er frivillige omdrejningspunktet for aktiviteter og oplevelser for børn og unge.

Konkrete aktiviteter på Spejdernes Lejr 2026:

- Hele Spejdernes Lejr er bygget af frivillige kræfter. Arbejdet med Spejdernes Lejr 2026 begynder flere år før lejrens afholdelse og bliver formet af frivillige både før, under og efter lejren.
- Spejdernes Lejr er som Nordens største spejderlejr et stort frivilligdrejet projekt, der kræver meget styring, koordinering og tværgående indsatser, for at kunne lykkes. Spejdernes Lejr 2026 har i samarbejde med konsulenthuset Implement udbudt en projektlederuddannelse til frivillige samt nedsat et projektudvalg til at sikre, at alle målsætninger og deadlines overholdes.
- På Spejdernes Lejr bidrager mange tusind frivillige med deres professionelle kompetencer i etablering og afvikling af lejren. Det er essentielt for en succesfuld lejr, samt udvikler den enkelte inden for sit felt i en frivillig kontekst.
- Spejdernes Lejr giver den enkelte frivillige mulighed for at udforske nye kompetencer ved at give plads til at arbejde med lige det, de brænder allermost for uanset deres faglighed. Det giver plads til udvikling, leg og læring.
- Når Spejdernes Lejr skaber et samlingssted for mange børn, unge og frivillige, er det vigtigt at tage alvorligt, hvordan vi sikrer et trygt og meningsfuldt fællesskab. Det gør vi blandt andet med en samværs politik, der både anviser forebyggende samt er et værktøj ved overtrædelse.
- Frivillige er en naturlig del af spejderarbejdet, hvorfor frivilliges trivsel i forbindelse med Spejdernes Lejr vægtes højt. Der vil på lejren være særlige hvilesteder, fokus på antallet af sammenhængende arbejdstimer, merchandise til frivillige og andre 'goder', der giver tilbage for de timer, frivillige giver til lejren.
- Der vil på Spejdernes Lejr være mulighed for at bidrage med et frivilligt engagement på flere forskellige måder for eksempel i forhold til opgaveløsninger, opgavers varighed og tidspunkter. Spejdernes Lejr tiltrækker mange forskellige typer frivillige, hvorfor vi også vægter frivilliges livssituation som et vilkår for deres engagement. Spejdernes Lejr stiller en børnehave til rådighed, så det er muligt at deltage som familie.

Område 3: Bæredygtighed begynder med bevidste valg

Børn og unge bekymrer sig om klimaforandringer, og mange vil gerne gøre en forskel, men har svært ved at finde ud af hvordan.

Vi skal vise vejen, fordi spejdere værner om naturen.

På Spejdernes Lejr kan vi eksperimentere med bæredygtige tiltag og tage bevidste valg, som inspirerer os selv og resten af samfundet.

Sådan hænger "bæredygtighed begynder med bevidste valg" sammen med Spejdernes Lejr:

På Spejdernes Lejr tager vi ansvar for den natur, vi bor i og mødes omkring. Som spejdere værner vi om naturen og lærer den at kende, så vi har den bedste forudsætning for at passe på den. Vi vil efterlade verden lidt bedre end vi fik den.

Spejdernes Lejr er et modigt og ambitiøst mini-samfund, der er bygget op af et frivilligt fællesskab, hvor der er foretaget bevidste valg om den påvirkning, lejren har på miljøet. Det er lige fra hjemmeside og indkøb til forplejning og forsyning.

Spejdernes Lejr samler børn og unge, der har en holdning til, hvilket samfund og hvilken natur de gerne vil have både nu og i fremtiden.

Det er centralt for Spejdernes Lejr at være en lejroplevelse, der sætter aftryk på børn og unge med mindst påvirkning på miljøet.

Konkrete aktiviteter på Spejdernes Lejr 2026:

- I hele lejrorganisationen tages der bevidste valg om blandt andet mad, strøm, fællestransport til og fra lejren, naturbeskyttelse i Hedeland Naturpark samt i etableringen af IT-løsninger såsom www.spejderneslejr.dk.
- Vi kommunikerer gennemsigtigt om de valg, der træffes for Spejdernes Lejr.
- I Spejdernes Lejrs indkøbspolitik har vi taget stilling til, at organisationen arbejder ud fra princippet om: Lån før leje, leje før køb.
- Lejrorganisationen består af syv områder, hvoraf lejrens økonomi og fokus på bæredygtighed er samlet i samme område for at sikre en stærk kobling mellem disse.
- Spejdernes Lejr har udarbejdet en renovationsplan, der sikrer affaldssortering i adskillelige segmenter.
- Alle tilmeldte spejdergrupper modtager en kokebog med opskrifter på bæredygtige retter, som spejdergrupperne laver til deres aftensmåltider. Udgangspunkter for størstedelen af ingredienserne er råvarer, der er lokale og i sæson.
- På Spejdernes Lejr vil der blive etableret et bæredygtighedstov, hvor deltagerne bliver inspireret til bæredygtige valg.
- Spejdergrupper og lejrens frivillige er med til at efterlade Hedeland Naturpark i samme stand, som vi startede. Udover at efterlade to blivende vartegn for Spejdernes Lejr 2026, som bliver interaktive områder for alle brugere af Hedeland Naturpark.
- På bagkant af Spejdernes Lejr 2026 bliver der lavet en ESG-rapport, som gør det muligt at få et datamæssigt overblik over, hvordan lejren har påvirket miljøet. Det er også en vigtig rapport, fordi det er den, som bliver målestokken for de kommende spejdernes lejre.